

ТЪРГОВСКО ДРУЖЕСТВО “МБАЛ – Благоевград” АД

Приложение към консолидирания финансов отчет за годината завършваща на 31.12.2024г.

1. УЧРЕДЯВАНЕ И РЕГИСТРАЦИЯ

Лечебното заведение “МБАЛ – Благоевград” АД е учредено като търговско дружество през 2000 г. със Заповед №.РД-19-22/18.08.2000г. на Министъра на здравеопазването и с решение № 3473/5.09.2000г. по ф.д.1635/2000 на Окръжен съд - Благоевград.

Дружеството е с предмет на дейност осъществяване на болнична помощ и притежава Разрешение за осъществяване на лечебна дейност № МБ-36 от 06.11.2023г. от Министъра на здравеопазването.

„Медицински център – Благоевград 2009“ ЕООД – гр. Благоевград е регистрирано в Търговски регистър като еднолично дружество с ограничена отговорност през м. 12.2008г. Капиталът на дружеството е 5 000 лв. Едноличен собственик на капитала е „МБАЛ – Благоевград“ АД.

Други дружества в групата няма.

2.ОПИСАНИЕ НА ЗНАЧИТЕЛНИТЕ СЧЕТОВОДНИ ПОЛИТИКИ

2.1. База за изготвяне на финансов отчет

Настоящият финансов отчет представлява консолидиран финансов отчет и е изготвен в съответствие с изискванията на приложимите Национални счетоводни стандарти. Инвестицията в дъщерното дружество „МЦ – Благоевград 2009“ е елиминирана срещу собствения капитал на МЦ. Също така са елиминирани вземанията и задълженията и приходите и разходите с дъщерното дружество. Дружеството води своето текущо счетоводство и изготвя своите финансови отчети в съответствие с изискванията на българското търговско, счетоводно и данъчно законодателство .

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен на основата на счетоводната концепция за историческата цена, модифициран в определени случаи, конкретно посочени в оповестяването с оценка на някои активи по тяхната справедлива стойност .

Отчетният период за изготвяне на консолидирания финансов отчет е 1 януари – 31 декември 2024г. Представена е информация и за предходния период. Датата на изготвяне на отчета е 07 март 2025 година. Всички данни оповестени за 2024 и 2023 година са представени в консолидирания финансов отчет в хиляди български лева /х.лв./ .

Консолидираният финансов отчет е изготвен въз основа на счетоводното предположение за действащо предприятие. На ръководството на дружеството не са известни обстоятелства, които да поставят под съмнение този принцип.

2.2. Сравнителни данни

С цел да се изготви финансов отчет по посочените по-горе национални счетоводни стандарти, сравнимата информация за предходния период където е необходимо, е рекласифицирана, комбинирана и в някои случаи преизчислена, за да се постигне съпоставимост .

2.3. Използване на приблизителни счетоводни оценки и предположения

Изготвянето на консолидирания финансов отчет изисква ръководството да направи някои приблизителни оценки и предположения, които се отнасят до докладваните балансови активи и пасиви , както и до признатите приходи и разходи за периода. Реалните резултати

биха могли да се различават от приблизителните счетоводни оценки .

2.4. Признаване на приходи и разходи

Приходите и разходите, в консолидираният финансов отчет се признават в съответствие с принципите за текущо начисляване и съпоставимост между тях.

През 2024г. “МБАЛ Благоевград” АД получава финансови средства от Републикански бюджет чрез Министерство на здравеопазването, съгласно сключени договори за извършени дейности:

1. Медицинска експертиза, осъществявана от ТЕЛК
2. Оказване на спешна медицинска помощ на пациенти със спешни състояния
3. Поддържане готовността на отделението по инфекциозни болести за оказване на медицинска помощ при епидемично разпространение на заразни болести
4. За поддръжка и подобряване на материално техническа обезпеченост и капацитет от медицински и помощен персонал в отделението по съдебна медицина
5. За поддържане на готовността за оказване на мед. помощ при бедствия, аварии и катастрофи
6. Договор за ОМП

Признат приход от финансиране на дълготрайни активи 88 х. лв. или общ приход от МЗ 3 536 х. лв.

РЗОК – гр. Благоевград – за извършена медицинска дейност по клинични пътеки, клинични процедури, медицински изделия и извънболнична медицинска дейност в размер на 22 340 х. лв.

Приходи от продажба на услуги на граждани и фирми и потребителска такса 1 304 х. лв., други приходи 146 х. лв. Приходи от помощи и дарения 378 х. лв. Като приходи за бъдещи периоди и финансираня са посочени суми, изразяващи стойността на получените от МЗ и други дарители дълготрайни и краткотрайни активи. Общо приходи за отчетната година на групата 27 704 х. лв.

2.5. Дълготрайни материални активи

Дружествата в групата отчитат дълготрайните материални активи по цена на придобиване , образувана от покупната им стойност и допълнителните разходи, извършени по придобиването им и намалени с размера на начислената амортизация и евентуалните обезценки .

В съответствие с промените в счетоводното законодателство ръководството на МБАЛ Благоевград АД е извършило еднократна извънредна преоценка на ДМА към 01.01.2003 година.

При класифициране на дълготрайните материални активи е възприет стойностен праг на същественост 500 лв. Под този праг материалните активи, независимо от факта , че са дълготрайни се отчитат като текущ разход при придобиването им .

Дружеството е възприело ДМА да се представят по цена на придобиване минус натрупана амортизация минус евентуална обезценка на активите .

За сградите, които се водят в баланса на дружеството към 31.12.2024г. има нотариални актове за установяване право на собственост - констативни.

Част от дълготрайните активи на дружеството-майка с балансова стойност 275 хил. лв. не се експлоатират и са консервирани.

Закупените и дарени ДА са на стойност 537 х. лв. Извършен е брак на дълготрайни активи, които са морално остарели, амортизирани и негодни за употреба, отписани на стойност 82 х. лв..

2.6 Нематериални дълготрайни активи

Нематериалните дълготрайни активи са оценени по цена на придобиване, намалена с начислената амортизация и представляват софтуерни продукти.

2.7 Амортизация на дълготрайните активи

Дружествата от групата прилагат линейният метод за начисляване амортизации на дълготрайните активи. Полезния срок на отделните активи е определен от ръководството на дружеството. Амортизация не се начислява на активите, които са в процес на изграждане или доставка. Годишните амортизационни планове са съставени на база определен срок на годност на дълготрайните активи.

През 2024г. не са извършвани промени на АН на ДА, тъй като не са установени индикации за промяна на оценките на ръководството за полезния срок на ДА.

/ хил. лева /

С/ка	Наименование	Счетоводна амортизационна квота 2024 г.	Надрупана амортизация до 31.12.2024 г.
203	Сгради и конструкции	306	5 006
204	Машини и оборудване	984	7 185
205	Транспортни средства	6	182
206	Офис обзавеждане	22	473
208	Компютърна техника	15	104
209	Съоръжения	16	201
214	Други нематериални активи	1	9
	Всичко:	1 350	13 160

За данъчни цели е изготвен Данъчен амортизационен план /ДАПл/, който е съставен по категории активи. Приетите данъчни амортизации са съобразени със ЗКПО и са в размер на 1 175 х. лв. за групата. Счетоводната амортизационна квота за годината е повече от данъчната с 174 х. лв.

2.8 Последващи разходи по дълготрайните активи

Последващо извършвани разходи по дълготрайните активи, възникващи във връзка със замяна на някой компонент, само в случай, че водят до увеличаване на икономическата изгода от използването на съответния актив, се капитализират в стойността на актива за който са извършени. Всички останали последващи разходи се отчитат като текущи в отчета за приходите и разходите.

2.9 Материални запаси

Материалните запаси се заприходяват по цени на придобиване. При потребление на лекарства и медицински консумативи се прилага метода първа входяща – първа изходяща, метода на средно претеглена цена се използва при разходването на спомагателни материали и горива за транспорт.

2.10 Вземания

Вземанията в лева са оценени по стойност на тяхното възникване. Преглед на вземанията за обезценка се извършва в края на годината и ако има индикация за подобна

обезценка загубите се начисляват в отчета за приходите и разходите. През 2024 година вземания не са обезценявани. Към 31.12.2024г. общо вземанията са в размер на 1 777 х. лв., от които от РЗОК – Благоевград – 1 668 х. лв.

2.11 Парични средства и еквиваленти

Паричните средства в лева са оценени по номиналната им стойност. За нуждите на изготвянето на отчета за паричния поток са включени всички парични средства в каса и банки .

2.12 Основен капитал

Основния капитал на дружеството при първоначалната регистрация е разделен на 346 000 акции с номинална стойност 10 лв. Регистрираният капитал е внесен изцяло. През годините той се изменя в полза на МЗ със стойността на предоставяните материални активи. За 2024г. капитала на дружеството е 11 219 х. лв. За държавата 84.89 на сто от капитала и за общините в областта 15.11 на сто от капитала.

2.13 Текущи задължения

Текущите задължения в лева се оценяват по стойности на тяхното възникване. Задълженията в консолидирания отчет на дружеството към 31.12.2024г. са 2 807 х. лв. от които: задължения към доставчици 555 х. лв., към персонала 1 517 х. лв., към осигурителни предприятия 423 х. лв., данъчни задължения – 98 х. лв. в т.ч. неизплатените доходи на персонала под формата на неизползван платен отпуск съгласно НСС 19 и други задължения – 204 х. лв.

2.14 Доходи на персонала

Планове за дефинирани вноски

Правителството на България носи отговорност за осигуряването на законовия минимален праг на пенсии по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на Дружеството да превежда вноски по планове за дефинирани вноски се признават в Отчета за приходите и разходите при тяхното възникване.

Платен годишен отпуск и обезщетения при пенсиониране

Дружеството признава като задължение недисконтираната сума на оценените разходи по платен годишен отпуск, очаквани да бъдат заплатени на служителите в замяна на труда им за изминалия отчетен период, както и съответните задължения за социално и здравно осигуряване. Също така Дружеството отчита като задължение обезщетенията полагащи се на персонала при пенсиониране по реда на Кодекса на труда. Като такива задължения се отчитат очакваните задължения, които ще възникнат през следващата финансова година, както и тези, възникнали през текущия период, но неизплатени.

2.15 Провизии, условни задължения и условни активи

Дружеството оповестява като условни активи възможните активи, възникващи като последствие от минали събития и чието съществуване може да се потвърди от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не могат да бъдат напълно контролирани от предприятието. Условните активи не се признават в отчетите, а само се оповестяват ако входящи потоци на икономически ползи са вероятни.

Като условно задължение се оповестява възможно задължение, възникнало вследствие от минали събития, съществуването на което може да се потвърди само от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не могат да бъдат напълно контролирани от предприятието или сегашно задължение, произтичащо от минали събития, което не е било признато поради това, че не е вероятно да се появи необходимост от

изходящ поток от ресурси, съдържащи икономически ползи, за погасяване на задължението или сумата на задължението не подлежи на оценяване с необходимата надеждност.

Провизиите се начисляват и признават, когато дружеството има правно или конструктивно задължение, възникнало в резултат на минали събития, от които се очаква да изтече икономическа изгода за погасяването му, и може да се направи надеждна оценка.

През 2022 г. е заведено срещу интереса на „МБАЛ – Благоевград“ АД гражданско дело № 253/2022 по описа на ОС – Благоевград, от ищци в качество на наследници на починал пациент на лечебното заведение. Цената на частичен иск е в размер на 460 000 лв., от иск в пълен размер от 776 100 лв. без включени държавни и съдебни такси, и адвокатски хонорар. Очакваме решение на Върховен касационен съд гр. София. При евентуално неблагоприятно решаване по делото, могат да доведат до значителни загуби и необходимост от изходящ паричен поток от ресурси. Към датата на годишния финансов отчет - 31.12.2024 г., за него не може да бъде определено текущо задължение поради неокончателния етап в развитието на делото, както и да се направи надеждна приблизителна оценка на разходите, които биха били нужни за уреждане на задължението. Други дела заведени срещу интереса на „МБАЛ – Благоевград“ АД са гражданско дело №987/2023г. по описа на ОС – Благоевград с финансов интерес в размер на 150 000лв., гражданско дело № 783/2024г. по описа на Район съд – Благоевград с финансов интерес 25 000лв. и гражданско дело № 1019/2024г. по описа на Районен съд – Благоевград с иск за 14 256лв. без включени съдебни разноски. Делата са в процес и очакват решение на съда. В тази връзка и предвид критериите, изискуеми от СС 37 - Провизии, условни задължения и условни активи не са признати провизии, но се оповестява като условно задължение.

2.16 Свързани лица

Освен „Медицински център – Благоевград 2009“ ЕООД, което е дъщерно дружество на „МБАЛ Благоевград“ АД, с внесен капитал от 5 х.лв. - 100% собственост на капитала, няма други дружества в които болницата да има участие.

2.17 Данъци върху печалбата

В съответствие с българското данъчно законодателство дружествата в групата са обект на данъчно облагане с корпоративен данък . Корпоративният данък за текущата година е в размер на 10 % върху облагаемата печалба. Групата приключва 2024г. с положителен финансов резултат в размер на 1 392 х. лв. Задължение за корпоративен данък по годишната декларация по ЗКПО на МБАЛ Благоевград АД е данък върху печалбата 200 х. лв. и алтернативни данъци /-73/ х. лв.. Дъщерното дружество „МЦ – Благоевград 2009“ ЕООД за 2024 година дължи данък върху печалбата 6 х. лв. и 1 х. лв. алтернативни данъци. Начислени са активи по отсрочени данъци 112 х. лв. и пасиви по отсрочени данъци 83 х. лв. В баланса сумите са посочени поотделно. Нетната печалба за групата е 1 258 х. лв.

3. ДЪЛГОТРАЙНИ МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

	Сгради	Апаратура и компютри	Съоръжения и други	Общо ДМА
Салдо на 01.01.2024 г.	8 109	9 197	1 330	18 636
Постъпили	0	491	46	537
Предоставени аванси за ДА	0	0	0	144
Излезли	0	44	38	82
Амортизация начислена	5 006	7 215	1 008	13 229
изписана	0	44	38	82

Салдо на 31.12.2024г.	3 103	2 473	368	6 088
-----------------------	-------	-------	-----	-------

Към 31.12.2024г. дълготрайните материални активи включват: сгради с балансова стойност 3 103 хил. лв., апаратура и компютърна техника с балансова стойност 2 473 х. лв. съоръжения и други включват :съоръжения., транспортни средства и стопански инвентар с балансова стойност 368 х. лв., разходи за дълготрайни активи 144 х. лв.

4. ДЪЛГОТРАЙНИ НЕМАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Програмни продукти, софтуер	0	1

5. МАТЕРИАЛНИ ЗАПАСИ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Материални запаси	304	411

6. ВЗЕМАНИЯ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Вземания от клиенти и доставчици	1 709	1 562
Други вземания	68	45
Общо:	1 777	1 607

7. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Парични средства в брой	5	9
Парични средства в депозити в банки	6 333	3 620
Общо:	6 338	3 629

8. ОТСРОЧЕНИ ДАНЪЦИ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Актив по отсрочени данъци	112	49
Пасив по отсрочени данъци	83	94
Общо :	-29	45

9. ТЕКУЩИ ПАСИВИ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Задължения по получени аванси от РЗОК	0	117
Задължения към доставчици	555	351
Задължения към персонала	1 517	1 433
Задължения към социално осигуряване	423	367
Задължения за данъци	98	59
Други краткосрочни задължения	214	106
Общо:	2 807	2 433

10. НЕТНИ ПРИХОДИ ОТ ПРОДАЖБИ

/х.лв./

	31.12.2024	31.12.2023
Приходи от продажба на услуги	23 687	19 736
Приходи от финансираня	3 865	2 465
Други приходи	147	59

Общо:	27 699	22 260
--------------	---------------	---------------

11. РАЗХОДИ ЗА МАТЕРИАЛИ

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
Разходи за лекарства, консумативи и кръвни продукти	2 641	2 280
Разходи за вода, горива и ел.енергия	606	634
Други материали	210	453
Общо:	3 457	3 367

12. РАЗХОДИ ЗА ВЪНШНИ УСЛУГИ

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
По договори за медицински услуги	1 133	1 277
Текущ ремонт	61	105
Поддръжка оборудване и софтуер	320	280
Охрана	115	55
Разходи за храна /пациенти,персонал,кръводарители/	612	451
Опасни болнични отпадъци	20	18
Консултански, одиторски услуги	48	31
Други разходи за външни услуги	451	462
Общо:	2 760	2 679

13. РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
Разходи за заплати	15 469	12 101
Разходи за социално и здравно осигуряване	2 362	1 893
Общо	17 831	13 994

13. „А „ РАЗХОДИ за изплатени суми по договори за управление

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
Възнаграждения	282	229
Осигуровки	16	15
Общо:	298	244

14.ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАЗХОДИ

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
Разходи за глоби и неустойки	35	36
Представителни разходи	4	2
Данък сгради и такса битови отпадъци	61	47
Други разходи	129	234
Провизии	376	0
Общо:	605	319

15. ФИНАНСОВИ РАЗХОДИ

	/х.лв./	
	31.12.2024	31.12.2023
Банкови такси	6	5

16. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВО – СЧЕТОВОДЕН АНАЛИЗ

Показатели	2024г.	2023г.
1.К на рентабилност на приходите от услуги /нетни/	0,0674	0,0384
2.К на рентабилност на собствения капитал	0,1608	0,0949
3.К на ефективност на разходите	1,0682	1,0388
4.К на ефективност на приходите	0,9362	0,9626
5.К на обща ликвидност	2,9993	2,3210
6.Времетраене на един оборот в дни	92,6597	83,7981
7.Период на събираемост на вземанията от клиенти	21,5477	26,6133
8. Период на погасяване на задължения към доставчици	26,5956	17,7222

17. Събития след датата на консолидирания финансов отчет

Не са констатирани важни събития, настъпили след датата, към която е съставен консолидирания годишен финансов отчет, които да имат съществено отражение върху финансовия отчет.

18. ДАТА НА ОДОБРЕНИЕ НА ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

Консолидираният годишен финансов отчет за 2024 година е официално одобрен на 10.04.2025 година от Съвета на директорите.

Съставител:

/ Светла Станоева /

Ръководител:

/Д-р Димитър Димитров/

